

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
MELT METAIS E LIGAS S/A
CNPJ 25.248.287/0001-02 - NIRE – JUCER nº. 11300002008

Às 08h00min. (oito horas) do dia 21 de maio de 2024 na Rua Curimatã, 2324A, Setor Áreas Especiais, Ariquemes, Rondônia CEP: 76870-229 reuniram-se todos os acionistas representantes de 100% (cem por cento) do capital social da **MELT METAIS E LIGAS S/A**, Sociedade Anônima de Capital Fechado. Dispensada a convocação na forma do §4º do Art. 124 da Lei 6.404/76 com o comparecimento de todos os acionistas. Foi regularmente instalada a Assembleia, tendo sido eleitos para as funções de Presidente o Sr. Ronaldo Carlos Maia e Secretário Sr. Geraldo Roberto de Sousa, com as discussões seguintes:

- a) **Ordem do dia: Aprovação do Relatório da Diretoria.**
- b) **Deliberação: Exame, discussão e votação do Relatório da Administração, Demonstrações Financeiras do exercício findo em 2023 e comparativo a 2022.** - Foram aprovadas sem ressalvas as contas dos administradores; e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31/12/2023; dispensado a publicação em jornais do Balanço e desta ATA conforme determina o Art. 294 da Lei 6.404/76. O Balanço foi registrado na JUCER sob o protocolo 240258193 de 16/05/2024, anexo. Declaramos como administradores e responsável legal da empresa MELT, que as informações relativas ao período-base 2.022 a 2.023, fornecidas e registradas para fins de escrituração contábil e fiscal e elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, apuração de impostos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e previdenciária são fidedignas. E todos os controles internos de responsabilidade da administração estão adequados; todos os documentos fornecidos para a escrituração estão revestidos de total idoneidade.
- c) O Presidente colocou a matéria em discussão a fim de que se manifestassem os interessados. Com a decorrência do tempo necessário e como os presentes não desejaram fazer uso da palavra no tocante ao assunto em tela, submeteu-se a mesma à votação, tendo sido aprovada, sem restrições, por unanimidade. A seguir o Sr. Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer uso para discorrer sobre o assunto de interesse social. Ninguém se manifestando, o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos, determinando a lavratura da presente ata, a qual lida e achada conforme, vai assinada digitalmente pelo Presidente da Mesa, por mim, Secretário, e pelos demais presentes à Assembleia, os quais representavam a totalidade do Capital Social.

Acionistas presentes na reunião

Ronaldo Carlos Maia
Sócio Diretor Presidente

Geraldo Roberto de Sousa
Sócio Diretor /Secretário



CNPJ 25.248.287/0001-02

S/A de capital fechado

Demonstração financeira do exercício findo em 31 de dezembro 2023

Relatório da Administração

A administração da Melt Metais e Ligas S/A, sociedade anônima fechada, tem a satisfação de apresentar as Demonstrações Financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2023 comparativo a 2022 e as Notas Explicativas complementando as demonstrações, em cumprimento as disposições legais e estatutárias.

As demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil compreendendo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) no que couber à Melt Metais.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que julgarem necessário.

A administração da Melt Metais e Ligas S.A. expressa seus agradecimentos a todos os seus parceiros, fornecedores, representantes, instituições financeiras, comunidade e em especial, aos seus colaboradores, pelo espírito de dedicação demonstrado durante o ano de 2023. Agradecemos o reconhecimento dos clientes manifestado pela preferência dada aos nossos produtos e renovamos nosso compromisso em fornecer um produto de alta qualidade.

A produção desde 2020 até final de 2023 esta concentrada na totalidade em industrialização de materiais de terceiros, isto é, por encomenda.

Este relatório está sendo assinado pela totalidade dos sócios de forma digital, comprovando o conhecimento e a autenticação da forma legal para fins de registro na JUCER – Junta Comercial do Estado de Rondônia.

A Diretoria
Tiradentes, abril de 2024.

Balço Patrimonial findo em: Reais (R\$).

ATIVO	Nota exp.	2023	2022
Ativos circulantes			
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.736	3.435
Contas a receber de clientes	8	736.389	2.278.324
Estoques	5	6.142.133	376.761
Estoques Terceiros	5	10.831.249	1.282.899
Tributos a recuperar	6	15.631.030	15.670.405
Outros ativos	7	949.659	670.154
Total dos ativos circulantes		34.292.196	20.281.978
Ativos não circulantes			
Impostos diferidos	6	7.856.585	7.228.585
Imobilizado valor líquido de depreciação	9	1.861.698	2.272.535
Total dos ativos não circulantes		9.718.283	9.501.120
TOTAL DO ATIVO		44.010.478	29.783.098
PASSIVO			
PASSIVO	Nota exp.	2023	2022
Passivos circulantes			
Contas a pagar a fornecedores		20.734.003	8.072.590
Empréstimos	10	237.679	1.347.522
Impostos correntes a pagar	12	9.568.220	8.862.128
Adiantamento de clientes		5.761.762	2.939.078
Salários e encargos	11	792.367	892.095
Total dos passivos circulantes		37.094.031	22.113.413
Passivos não circulantes			
Empréstimos e financiamentos	10	866.494	775.063
Parcelamentos fiscais	12	16.138.256	16.138.448
Contingência judicial	12	9.492.908	9.492.908
Total dos passivos não circulantes		26.497.658	26.406.419
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	16	672.000	672.000
Reserva subvenção investimento		5.017.815	5.017.815
Prejuízos Acumulado		(25.271.026)	(24.426.548)
TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO		(19.581.211)	(18.736.733)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO		44.010.478	29.783.098

Demonstração do resultado do exercício	Nota exp.	2023	2022
Receitas bruta de vendas	15	5.559.367	4.686.093
Impostos incidentes sobre venda	15	(831.348)	(799.467)
Receita líquida de venda	15	4.728.019	3.886.626
Custo das vendas	13	(3.220.063)	(3.522.746)
Lucro bruto		1.507.956	363.881
Despesas gerais e administrativas	13	(2.167.433)	(2.835.332)
Resultado financeiro líquido	14	(1.333.035)	566.787
Outras receitas e despesas operacionais	15	78.558	601.018
Outras receitas não operacionais	15	644.367	50.000
Resultado antes dos impostos		(1.269.585)	(1.253.647)
Imposto de renda e contribuição social diferido	6	425.108	(927.990)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(844.478)	(2.181.637)

EBITDA (Earnings before Interest, Tax, Depreciation and Amortization)

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(1.269.585)	(1.253.647)
Resultado Financeiro Líquido	1.333.035	(566.787)
Depreciação e amortização	268.281	244.597
EBITDA	331.730	(1.575.837)

Demonstração da mutação do patrimônio líquido findo em: Reais (R\$).

	Capital social	Reserva Subvenção p/ investimento	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2021	672.000	5.017.815	(20.917.533)	(16.555.096)
Resultado do exercício 2022			(2.181.637)	(2.181.637)
Em 31 de dezembro de 2022	672.000	5.017.815	(24.426.548)	(18.736.733)
Resultado do exercício 2023			(844.478)	(844.478)
Em 31 de dezembro de 2023	672.000	5.017.815	(25.271.026)	(19.581.211)

Demonstração do fluxo de caixa findo em: Reais (R\$).

Atividades Operacionais	2023	2022
Lucro (prejuízo) líquida	(844.478)	(2.181.637)
Ajuste por: Depreciação e amortização	268.281	244.597
Atualização de empréstimo e financiamentos	1.334.658	509.183
Resultado alienação de bens	(644.367)	(50.000)
Ajuste do IRPJ e CSLL	(425.108)	927.990
	(311.014)	(549.866)
Varição de ativos circulantes e não circulantes		
Contas a receber de clientes	1.541.935	376.029
Estoque	(15.313.721)	(133.589)
Créditos fiscais	(588.625)	948.289
Demais ativos	(279.407)	(21.085)
Varição de passivos Circulantes e não circulantes		
Contas a pagar a fornecedores	12.661.414	(6.099.395)
Obrigações tributárias	1.131.007	5.448.201
Adiantamento de Clientes	2.822.684	2.207.780
Ordenados e salários	(99.727)	(593.240)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	1.564.546	1.583.123
Atividades de investimento		
Redução (aumento) de ativo imobilizado		53.107
	786.923	
Atividades de financiamento		
Amortização de empréstimos	(2.349.770)	(1.643.552)
Caixa líquido atividades de financiamento e investimento	(1.562.847)	(1.593.518)
Aumento (redução) disponibilidades	(1.699)	(10.395)
Caixa e equivalente a caixa no início do exercício	3.435	13.830
Caixa e equivalente a caixa no fim do exercício	1.736	3.435
Aumento (redução) disponibilidades	(1.699)	(10.395)

Notas explicativas complementares à Demonstração em milhares de Reais (R\$).
1 Contexto Operacional

A Melt Metais e Ligas S/A é uma Sociedade Anônima de capital fechado, com sede na cidade de Ariquemes (RO) composto por uma moderna metalúrgica, escritório administrativo e financeiro em Tiradentes (MG). Nosso principal produto é o Estanho e suas ligas.

2 Principais práticas contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e observando as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações 6.404/76.

2.1 Base de elaboração
(a) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência de exercícios.

A receita é mensurada pelo valor da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais e/ou bonificações concedidos ao comprador e outras deduções similares.

(b) Ativos circulantes e não circulantes

São classificados como circulantes quando espera realizar os ativos em até doze meses após a data do relatório. Os demais ativos são classificados como não circulantes. Os ativos são apresentados aos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, as variações nas taxas de câmbio e as variações monetárias auferidas.

(c) Passivos circulantes e não circulantes

Classificam-se como circulante os passivos quando se espera liquidá-los em até doze meses após a data do relatório. Outros passivos são classificados como não circulantes. Estão demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, das variações da taxa de câmbio e das variações monetárias incorridas.

(d) Provisão de processos judiciais

Provisões para processos judiciais são registrados apenas quando a possibilidade de perda for considerada pela diretoria jurídica e seus consultores jurídicos como provável. O registro ocorre quando o valor da perda for razoavelmente estimado.

(e) Uso de estimativas

A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue estimativa e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores das receitas, custos e despesas. Os valores reais podem diferir daqueles estimados.

(f) Lucro por ação

Calculado com base no número de ações existentes na data dos balanços.

3 Caixa e equivalentes de caixa

O saldo da conta "Caixa e equivalentes de caixa" inclui caixa líquido de saldos bancários a descoberto e aplicações financeiras. O saldo dessa conta no final do período de relatório, conforme registrado na demonstração dos fluxos de caixa pode ser conciliado com os respectivos itens dos balanços patrimoniais. O saldo bancário a descoberto foi reclassificado em conta específica de empréstimos e retornado no exercício seguinte.

4 Outros ativos financeiros

A companhia mantém contrato de capitalização com pagamentos mensais, sorteios semanais e o total será resgatável em 5 (cinco) anos. O montante registrado a custo histórico não ajustado dos juros. A Melt não possui contrato de hedge ou outro ativo financeiro.

5 Estoques

Demonstrados ao custo médio de aquisição ou produção. O custo de produção é determinado pelos custos fixos e variáveis, direta ou indiretamente ligados a produção, utilizando método por absorção integrado com a contabilidade e as matérias-primas e os materiais de consumo estão avaliados pelo custo médio ponderado de compras.

	2023	2022
Produtos acabados	101.427	102.042
Produtos em processo	218.890	274.719
Materiais	5.821.816	-
Estoque de terceiros (*)	10.831.249	1.282.899
Total dos Estoques	16.973.382	1.659.661

(*) Estoque de terceiros representa o material de vasilhame ou insumos enviados para industrialização por encomenda que estão contido em nosso estoque para controle

6 Tributos a recuperar	2023	2022
PIS, COFINS e IPI a recuperar	346.060	2.044
ICMS a recuperar	164.926	38.200
Crédito fiscal a recuperar transitado em julgado (*)	15.120.043	15.630.161
IRPJ diferido (**)	5.776.901	5.315.136
CSLL diferido (**)	2.079.684	1.913.449
Total dos Impostos a Recuperar circulante	15.631.030	15.670.405
Impostos diferidos	7.856.585	7.228.585

(*) Em 2007 a empresa entrou na justiça questionando a exclusão do ICMS – Imposto sobre circulação de mercadoria e serviços – na base de cálculo do PIS e da COFINS, sendo o processo transitado em julgado em maio de 2019. Os valores apresentados referem-se ao saldo levantado acrescidos dos juros e abatidos das compensações com tributos federais. A

(**) O IRPJ e a CSLL são calculados em conformidade com a legislação vigente. Os créditos fiscais diferidos calculados sobre as diferenças temporárias decorrentes, principalmente, de provisões para

CNPJ 25.248.287/0001-02
S/A de capital fechado
Demonstração financeira do exercício findo em 31 de dezembro 2023

contingências, para vendas e outras temporariamente não dedutíveis, foram contabilizados pelas expectativas realização / liquidação.

7 Outros ativos	2023	2022
Adiantamento a fornecedores	949.659	670.154

A rubrica adiantamento a fornecedores representa os dispêndios montados no final do período principalmente em função da compra de minérios e que no passivo na conta de fornecedores não figurava o valor a pagar, isto é, o saldo final de adiantamento a fornecedores é líquido das obrigações com os fornecedores restando à obrigação no fornecimento dos materiais por parte dos fornecedores.

8 Contas a receber de clientes e outros ativos

Representam os valores a receber pelas vendas de produtos efetuados pela companhia. Apresentados pelo valor nominal dos títulos.

9 Imobilizado

Terrenos, edificações, imobilizações em andamento, móveis e utensílios e equipamentos estão demonstrados ao valor de custo de aquisição ou produção incluindo os encargos incorridos durante o período de construção, deduzidos de depreciação e perda por redução ao valor recuperável acumulada. São registrados como parte dos custos das imobilizações em andamento os honorários profissionais e, no caso de ativos qualificáveis, os custos de empréstimos capitalizados de acordo com a política contábil da empresa.

	Líquido 2023	Líquido 2021	%deprec.
Terrenos	669.075	669.075	-
Construções e instalações	1.023.806	1.022.386	4
Máquinas e equipamentos	14.949	411.816	10 – 20
Móveis e utensílios	68.810	74.645	10 – 20
Veículos	85.058	94.613	20
Imobilizado	1.861.698	2.272.535	

10 Empréstimo e financiamento	2023	2022
FIDCT's desconto de duplicatas	247.679	1.294.903
Empréstimos	856.494	618.881
Empréstimos tomados pessoas ligadas	-	208.801
Empréstimo passivo circulante	237.679	1.347.522
Empréstimo passivo não circulante	866.494	775.063

São empréstimos de capital de giro em moeda nacional, com garantia de aval dos sócios.

11 Salário e ordenados	2023	2022
Ordenados e Salários a Pagar	210.181	100.822
Provisão de férias e encargos (*)	477.164	271.344
FGTS	105.023	17.783
Rescisões a pagar	-	502.145
Salário e ordenados a pagar	792.367	892.095

(*) A provisão de férias e encargos são calculados diretamente pelo sistema de folha representando o valor total a pagar. O aumento do saldo de salários a pagar corresponde ao parcelamento de rescisões.

12 Dívidas tributárias circulantes e não circulante	2023	2022
ICMS devido, exclusão do parcelamento	3.347.901	3.347.901
ICMS a pagar	465.321	326.346
Moratória ICMS a realizar como receita (**)	4.666.551	4.666.551
CFEM (***)	11.471.897	11.471.897
RFB débito diversos excluído parcelamento	9.148.806	9.148.806
PIS/COFINS a pagar	-	68.442
Retenção na fonte a pagar	18.384	5.895
INSS a pagar (*)	6.080.716	5.286.017
IRPJ/CSLL corrente a recolher	-	171.629
Impostos a pagar	9.568.220	8.862.128
Impostos a pagar	9.492.908	9.492.908
Contingência judicial	16.138.256	16.138.448

(*) A administração aderiu aos parcelamentos, ordinários, Lei 11.941/09 e 12.996/14, em 2020 foi excluído dos parcelamentos e aguardando a decisão administrativa do saldo em aberto.

CNPJ 25.248.287/0001-02
S/A de capital fechado
Demonstração financeira do exercício findo em 31 de dezembro 2023

(**) A empresa logrou a moratória de processo judicial de ICMS que determinou a suspensão do pagamento de auto de infração referente a créditos de incentivo fiscal, valor que deverá ser baixado com o trânsito em julgado.

(***) CFEM – Compensação Financeira pela Exploração Mineral, cobrado do minerador pelo aproveitamento econômico dos recursos minerais, fiscalizado pela ANM – Agência Nacional de Mineração. Valor reconhecido como contingência judicial. Todos os valores em aberto estão sendo executados pela PGFN e o Jurídico processando com a defesa colocando o saldo do crédito transitado em julgado como pagamento.

13 Custos e despesas	2023	2022
Compra de insumos	168.784	2.092.418
Compra de insumos	1.766.254	2.333.762
Crédito dos impostos na compra	(1.597.469)	(241.345)
Mão de obra	3.717.653	2.793.308
Ordenados e salário	2.050.921	1.440.707
INSS / FGTS	797.695	550.885
Provisão férias e 13 salário	382.826	414.282
Benefício aos empregados	486.212	387.433
Outros gastos	1.501.058	1.472.352
Manutenção	8.510	18.393
Serviços prestados PJ	1.052.935	459.129
Taxas e impostos diversos	64.636	620.867
Gastos diversos	106.696	129.367
Depreciação	268.281	244.597
Custos dos produtos vendidos	3.220.063	3.522.746
Despesas Administrativas	2.167.433	2.835.332

14 Resultado financeiro	2023	2022
Despesas com juros diversos	(1.334.658)	(509.183)
Receita com juros diversos (nota 6 *)	1.623	1.075.970
Resultado financeiro líquido	(1.333.035)	566.787

15 Receitas	2023	2022
Venda produção	1.530.396	2.812.832
Venda industrialização	3.428.971	1.773.261
Impostos sobre faturamento	(831.348)	(799.467)
Receita (estorno) recuperação tributária	678.558	701.018
Resultado alienação de ativos	644.367	50.000
Vendas líquidas	4.728.019	3.886.626
Outras receitas e despesas	78.558	601.018
Venda de ativos	644.367	50.000

16 Patrimônio líquido - Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2023 é representado por 672.000 ações ordinárias sem valor nominal.

17 Instrumentos financeiros

Os valores contábeis dos instrumentos financeiros da Melt em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 apresentam-se próximos aos correspondentes valores de mercado quando comparados a instrumentos financeiros de características e condições semelhantes. A Melt não possui contratos de instrumentos financeiros derivativos em aberto em 2023 e em 2022.

MELT METAIS E LIGAS S/A
CNPJ 25.248.287/0001-02

Ronaldo Carlos Maia
Diretor Presidente

Geraldo Roberto de Sousa
Diretor

Luís Claudio de Moura
Contador - CRC-MG 067481